Tribus itaque, ut puto, modis, quod ad præsentis impedimenti sufficit expeditum, exponi potest, si qua substantia dicitur esse facta ex nihilo. Unus quidem modus est, quo volumus intelligi penitus non esse factum quod † factum dicitur ex nihilo. Cui simile est cum quærenti de tacente, unde loquatur, respondetur: de nihilo, id est, non loquitur. Secundum quem modum de ipsa summa essentia, et de eo quod penitus nec fuit nec est, quærenti, unde factum sit, recte responderi potest: de nihilo, id est, nequaquam

comme tous le proclament d'une voix unanime, rien ne vient de rien. De là il paraît suivre que tout ce qui est fait est fait de quelque chose, puisqu'il faut qu'il soit fait de quelque chose ou de rien. Donc, que rien soit quelque chose ou qu'il ne soit pas quelque chose, il paraît s'ensuivre que tout ce qui est fait est fait de quelque chose. Mais si cette conclusion était vraie, elle serait opposée à tout ce que nous avons établi plus haut [ chap. VII ]. Car, comme ce qui n'était rien devient par là quelque chose, l'être qui était le plus quelque chose ne sera rien. En effet, après avoir trouvé une substance ayant une existence plus réelle que tous les autres êtres, j'étais parvenu par le raisonnement à conclure de là que toutes choses avaient été faites par elle de telle manière qu'elles ont été faites de rien. Si donc ce dont elles sont faites, et que je pensais être rien, est quelque chose, tout ce que je croyais avoir découvert sur l'essence suprême n'est rien. Comment faut-il donc entendre l'expression de rien ? car je me suis proposé de ne négliger dans cette méditation aucune objection possible, fut-elle même peu sensée.

Je pense que, pour résoudre la difficulté qui se présente ici, on peut expliquer de trois manières la proposition, qu'une substance est faite de rien. La première consiste à dire qu'elle signifie que ce qu'on dit être fait de rien n'est point fait du tout. C'est ainsi que, à la demande faite à l'égard d'un homme qui se tait de quoi il parle, on répond : de rien, c'est-à-dire il ne parle pas. De cette manière, si quelqu'un, en parlant de la suprême essence et de ce qui n'a pas été ou n'est point du tout, demande de quoi il est fait, on peut très-bien répondre : de rien, c'est-à-dire, il n'a point été fait. Dans

factum est. Qui sensus de nullo eorum quæ facta sunt intelligi potest.

Alia significatio est, quæ dici quidem potest, vera tamen esse non potest, ut si dicatur aliquid sic esse factum ex nihilo, ut ex ipso nihilo, id est, ex eo quod penitus non est, factum sit; quasi ipsum nihil sit aliquid existens, ex quo possit aliquid fieri. Quod quoniam semper falsum est, quotiens esse ponitur, impossibilis inconvenientia consequitur.

Tertia interpretatio, qua dicitur aliquid esse factum de nihilo, est, cum intelligimus, esse quidem factum, sed non esse aliquid unde sit factum. Per similem significationem dici videtur, cum homo, contristatus sine causa, dicitur contristatus de nihilo. Secundum igitur hunc sensum si intelligatur, quod supra conclusum est, quia præter summam essentiam cuncta, quæ sunt, ab eadem ex nihilo facta sunt, id est, non ex aliquo; sicut ipsa conclusio præcedentia convenienter consequetur, ita ex eadem conclusione nihil inconueniens subsequetur.

Quamvis non inconvenienter et sine omni repugnantia, ea quæ facta sunt a creatrice substantia, dici possint esse facta ex nihilo, eo modo quo dici solet dives \* factus ex paupere, et recepisse quis sanitatem ex ægitudine, id est, qui prius pauper erat nunc est dives, quod antea non erat, et qui prius habebat ægitudinem nunc habet sanitatem, quam antea non habebat. Hoc igitur modo

ce sens l'expression n'est applicable à aucune des choses qui ont été faites.

La deuxième manière de l'entendre peut se dire, mais elle ne saurait être vraie. Elle consisterait, en disant qu'une chose est faite de rien, à entendre par là qu'elle est faite du rien même, c'est-à-dire de ce qui n'est point du tout; comme si le rien même était quelque chose d'existant, de quoi une chose puisse être faite. Or, comme ceci est toujours faux, on arrive à l'impossible et au contradictoire chaque fois qu'on le suppose être vrai.

La troisième manière de comprendre que quelque chose est fait de rien est d'entendre que la chose a été véritablement faite, mais qu'il n'y a rien de quoi elle ait été faite. C'est ainsi qu'on semble dire d'un homme attristé sans cause, qu'il est triste de rien. Si donc on entend dans ce sens ce que nous avons démontré plus haut, qu'à l'exception de la suprême essence tout ce qui vient d'elle a été fait de rien, c'est-à-dire n'a pas été fait de quelque chose, notre conclusion sera une conséquence naturelle de ce qui précède et il n'en suivra rien de contradictoire.

Il n'y a, en effet, ni désaccord ni contradiction à dire, que les choses faites par la substance créatrice ont été faites de rien, dans le sens que l'on dit ordinairement qu'un homme, de pauvre qu'il était, est devenu riche, ou qu'il est guéri de sa maladie, en voulant dire que celui qui était pauvre est maintenant riche, ce qu'il n'était pas auparavant, et que celui qui était malade a maintenant la santé qui auparavant lui manquait. C'est donc de cette manière qu'on peut comprendre sans inconvénient

non inconvenienter intelligi potest, si dicatur creatrix essentia universa fecisse de nihilo, sive quod universa per illam facta sint de nihilo, id est, quæ prius nihil erant nunc sunt aliquid. Hac ipsa quippe voce, qua dicitur, quia illa fecit, sive quod ista facta sunt, intelligitur, quia cum illa fecit, aliquid fecit, et cum ista facta sunt, non nisi aliquid facta sunt. Sic enim aspicientes aliquem de valde humili fortuna, multis opibus ab aliquo honoribusve exaltatum, dicimus: ecce fecit ille istum de nihilo, aut factus est iste ab illo de nihilo, id est, iste, qui prius quasi nihilum † deputabatur, nunc illo faciente vere aliquid existimatur.

### CAPUT IX.

*Quod ea quæ facta sunt ex nihilo, non nihil erant antequam fierent, quantum ad rationem facientis.*

Verum videor mihi videre quiddam quod non negligenter discernere cogit, secundum quid ea quæ facta sunt, antequam fierent, dici possint fuisse nihil. Nullo namque pacto fieri potest aliquid rationabiliter ab aliquo, nisi in facientis ratione præcedat aliquod rei faciendæ quasi exemplum, sive (\* ut aptius dicitur) forma vel similitudo aut regula. Patet itaque quoniam, priusquam fierent universa, erat in ratione summæ naturæ, quid, aut qualia, aut quomodo futura essent. Quare

que l'essence créatrice a fait toutes choses de rien , ou que toutes choses ont été faites par elle de rien , c'est-à-dire que ce qui n'était rien auparavant est maintenant quelque chose. Car, en disant que cette essence a fait ces choses ou que ces choses ont été faites, on veut dire que, lorsqu'elle les a faites, elle a fait quelque chose, et que lorsqu'elles ont été faites elles sont devenues quelque chose. C'est ainsi qu'en voyant une personne élevée par quelqu'un d'une position très basse à une fortune considérable ou aux honneurs, nous disons : celui-ci a fait cet homme-là de rien, ou cet homme a été fait par celui-ci de rien, c'est-à-dire : cet homme qui auparavant était regardé comme rien est maintenant, par le fait de cet autre, réputé pour quelque chose.

## CHAPITRE IX.

*Que les choses qui ont été faites de rien étaient, avant d'être faites, quelque chose par rapport à la raison de celui qui les a faites (L).*

Mais je crois voir quelque chose qui m'oblige de distinguer avec soin dans quel sens on peut dire que les choses qui ont été faites n'étaient rien avant qu'elles fussent faites. En effet, il est impossible qu'une chose soit faite raisonnablement par quelqu'un, à moins qu'il ne précède dans l'intelligence de celui qui la fait un modèle, ou pour parler plus exactement, une forme, une ressemblance ou une règle de la chose à faire. Il est donc évident qu'avant que toutes choses fussent faites, il se trouvait dans l'intelligence de la nature suprême ce qu'elles devaient devenir, ou quelles elles devaient

cum ea, quæ facta sunt, clarum sit nihil fuisse antequam fierent, quantum ad hoc quia non erant quod nunc sunt, nec erat ex quo fierent, non tamen nihil erant quantum ad rationem facientis, per quam et secundum quam fierent.

## CAPUT X.

*Quod illa ratio sit quædam rerum locutio, sicut faber dicit prius apud se quod facturus est.*

Illam autem rerum formam, quæ in ejus ratione res creandas præcedebat, quid aliud est quam rerum quædam in ipsa ratione locutio, veluti faber facturum aliquod suæ artis opus, prius illud intra se dicit mentis conceptione? Mentis autem sive rationis locutionem hic intelligo, non cum voces rerum significativæ cogitantur, sed cum res ipsæ, vel futuræ vel jam existentes, acie cogitationis in mente conspiciuntur. Frequenti namque usu cognoscitur, quia rem unam tripliciter loqui possumus. Aut enim res loquimur signis sensibilibus, id est, quæ sensibus corporeis sentire possunt, sensibiliter utendo; aut eadem signa, quæ foris sensibilia sunt, intra nos insensibiliter cogitando; aut nec sensibiliter nec insensibiliter his signis utendo, sed ipsas res vel corporum imaginatione vel rationis intellectu, pro rerum ipsarum diversitate, intus in nostra mente dicen-

être, ou comment elles devaient être faites. C'est pourquoi, comme il est évident que les choses qui ont été faites n'étaient rien avant qu'elles fussent faites, en tant qu'elles n'étaient pas ce qu'elles sont maintenant, et en tant qu'il n'y avait rien de quoi [point de matière de laquelle] elles pussent être faites, cependant elles n'étaient pas rien par rapport à l'intelligence de leur auteur, par laquelle et selon laquelle elles devaient être faites.

## CHAPITRE X.

*Que cette raison est un certain langage des choses, comme un artisan se dit d'abord en lui-même ce qu'il a l'intention de faire.*

Mais cette forme des choses, qui précédait dans l'intelligence de la nature suprême les êtres à créer, qu'est-elle autre qu'un certain langage intérieur des choses dans l'intelligence, semblable à celui de l'artisan qui, voulant faire un ouvrage de son art, le conçoit d'abord dans son esprit et s'en entretient en lui-même? Par le langage intérieur de l'esprit ou de la raison j'entends ici, non ce qu'on fait en pensant aux mots qui expriment les choses, mais ce que l'on fait lorsqu'on voit par la force de la pensée les choses mêmes soit futures soit déjà existantes. En effet, on sait par une expérience fréquente que nous pouvons parler une même chose de trois manières différentes; car nous pouvons parler les choses par des signes sensibles en nous servant d'une manière sensible de signes qui peuvent être saisis par les sens corporels, ou en représentant à notre pensée d'une manière insensible ces mêmes signes qui sont extérieurement sensibles, ou bien, sans nous servir de ces signes ni d'une manière sensible ni d'une manière

do. Aliter namque hominem dico, cum eum hoc nomine, quod est homo, significo; aliter cum idem nomen tacitus cogito; aliter cum eum ipsum hominem mens, aut per corporis imaginem, aut per rationem intuetur: per corporis quidem imaginem, ut cum ejus sensibilem figuram imaginatur; per rationem vero, ut cum ejus universalem essentiam, quæ est animal rationale mortale, cogitat.

Hæ vero tres loquendi varietates singulæ verbis sui generis constant; sed illius, quam tertiam et ultimam posui, locutionis verba, cum de rebus non ignoratis sunt, naturalia sunt, et apud omnes gentes sunt eadem. Et quoniam omnia alia verba propter hæc sunt inventa, ubi ista sunt, nullum aliud verbum est necessarium ad rem cognoscendam, et ubi ista esse non possunt, nullum aliud est utile ad rem ostendendam. Possunt etiam non absurde dici tanto veriora quanto magis rebus, quarum sunt verba, similia sunt et eas expressius significant. Exceptis namque rebus illis, quibus ipsis utimur pro nominibus suis ad easdem significandas, ut sunt quædam voces, velut A vocalis; exceptis, inquam, his, nullum aliud verbum sic videtur rei simile, cujus est verbum, aut sic eam exprimit, quomodo illa similitudo quæ in acie mentis rem ipsam cogitantis † exprimit. Illud igitur jure dicendum est maxime proprium et principale rei verbum.

insensible, en nous représentant les choses mêmes intérieurement dans notre esprit, ou par l'imagination ou par la raison, selon la diversité de ces objets. En effet je pense l'homme d'une manière différente, lorsque je le désigne en prononçant ce mot homme, différente lorsque je pense au même mot sans le prononcer, différente encore lorsque mon esprit voit cet homme même ou par une image corporelle ou par la raison : par une image corporelle, en se représentant sa forme sensible; par la raison, en pensant à son essence universelle, qui consiste à être un animal raisonnable mortel.

Or ces trois différentes manières de parler ont chacune des mots qui leur sont propres. Mais les mots de celle que j'ai placée la troisième et la dernière, lorsqu'ils ont pour objet des choses non inconnues, sont naturels et les mêmes chez toutes les nations. Et comme tous les autres mots ont été inventés à cause de ces derniers, là où ceux-ci se trouvent, aucun autre n'est nécessaire pour connaître une chose, et là où ils manquent, aucun autre ne peut la montrer. On peut aussi dire avec raison qu'ils sont d'autant plus vrais qu'ils sont plus semblables aux choses qu'ils expriment et qu'ils les expriment plus exactement. Car, excepté les choses qui sont elles-mêmes les mots dont nous nous servons pour les exprimer, comme par exemple la voyelle *a* et quelques autres mots, aucune autre parole ne paraît aussi semblable à la chose qu'elle exprime, ou ne la représente aussi fidèlement que cette ressemblance [notion] qui reproduit la chose elle-même dans l'esprit de celui qui la pense. C'est donc celle-ci qu'on doit regarder comme le verbe le plus propre et principal de la chose (M).